КОМИ РЕСПУБЛИКАСА
ВЕЛОДАН ДА НАУКА

МИНИСТЕРСТВО

МИНИСТЕРСТВО
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ КОМИ

ПРИКАЗ

«У/ » мар та 2024 г. №22^
г. Сыктывкар

Об утверждении шкал перевода суммы первичных баллов
в пятибалльную систему оценивания по учебным предметам

при проведении государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного общего образования

на территории Республики Коми в 2024 году

В соответствии с 11орядком проведения государственной итоговой
аттестации но образовательным программам основного общего
образования, утвержденным приказом Министерства просвещения
Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере
образования и науки от 04.04.2023 № 23 2/5 51, письмом Федеральной
службы но надзору в сфере образования и науки от 21.02.2024 № 04-48, в
целях обеспечения перевода суммы первичных баллов в пятибалльную
систему оценивания по учебным предметам при проведении
государственной итоговой аттестации но образовательным программам
основного общего образования на территории Республики Коми в 2024
году

приказываю:

1. Утвердить:
1.1. шкалы перевода суммы первичных баллов в пятибалльную

систему оценивания по учебным предметам при проведении
государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего образования в форме основного государственного

экзамена (далее ОГЭ) па территории Республики Коми в 2024 году
(11риложспие 1);

1.2. шкалу перевода суммы первичных баллов в пятибалльную
систему оценивания по учебным предметам при проведении
государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего образования в форме государственного выпускного
•экзамена (далее ГВЭ) на территории Республики Коми в 2024 году
(письменная форма) (Приложение 2).

1.3. шкалу перевода суммы первичных баллов в пятибалльную
систему оценивания но учебным предметам при проведении ГВЭ па
территории Республики Коми в 2024 году (устная форма) (11риложение 3).

2. Отделу развития общего образования и воспитания Министерства
образования и науки Республики Коми обеспечить доведение настоящего
приказа до сведения государственного автономного учреждения
Республики Коми «Республиканский информационный центр оценки
качества образования» (далее ГАУ РК «РИЦОКО»), руководителей
органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере
образования (далее - ОМСУ), руководителей государственных
образовательных организаций.

3. ГАУ РК «РИЦОКО» обеспечить перевод полученных результатов
ОГО и ГВЭ но учебным предметам в первичных баллах в пятибалльную
систему оценивания в соответствии со шкалами перевода суммы
первичных баллов в пятибалльную систему оценивания, утвержденными
настоящим приказом.

4. Рекомендовать руководителям ОМСУ обеспечить доведение
настоящего приказа до сведения руководителей подведомственных
образовательных организаций.

5. Руководителям образовательных организаций, государственных
образовательных организаций обеспечить доведение настоящего приказа
до сведения участников образовательных отношений.

6. Признать утратившими силу приказы Министерства образования и
науки Республики Коми от 25.08.2023 № 538 «Об утверждении шкал
перевода суммы первичных баллов в пятибалльную систему оценивания
но учебным предметам при проведении государственной итоговой
аттестации по образовательным программам основного общего
образования на 'территории Республики Коми в 2023 году».

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя министра образования и науки Республики Коми,
осуществляющего в соответствии с распределением обязанностей
координацию работы в сфере воспитания, общего образования,
государственного контроля (надзора) в рамках переданных полномочий
Росси й с ко I i сре; щ ра ц и и.

Министр I I.B. Якимова

Утверждено
приказом Министерства образования

и науки Республики Коми
от «11» марта 2024 г. №174

Приложение 1

Шкалы перевода суммы первичных баллов
в пятибалльную систему оценивания по учебным предметам при проведении

государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего образования в форме основного государственного экзамена

на территории Республики Коми в 2024 году

РУССКИЙ ЯЗЫК

Отметка по
пятибалльной
системе
оценивания

«2» «3» «4» «5»

Суммарный
первичный балл
за работу в
целом

0 – 14 15 – 22 23 – 28,
из них не менее

4 баллов за
грамотность

(по критериям ГК1-
ГК4).

Если по критериям
ГК1-ГК4

обучающийся
набрал менее

4 баллов,
выставляется
отметка «3».

29 – 33,
из них не менее

6 баллов за
грамотность

(по критериям ГК1-
ГК4).

Если по критериям
ГК1-ГК4

обучающийся
набрал менее

6 баллов,
выставляется
отметка «4».

МАТЕМАТИКА
Минимальное количество первичных баллов – 8 первичных баллов, набранных

в сумме за выполнение заданий по алгебре и геометрии, при условии, что из них не
менее 2 баллов получено за выполнение заданий по геометрии (задания 15-19, 23
25):

Отметка по
пятибалльной
системе
оценивания

«2» «3» «4» «5»

Суммарный
первичный балл
за работу в
целом

0 – 7 8 – 14,
из них не менее

2 баллов
получено за
выполнение
заданий по
геометрии

15 – 21,
из них не менее

2 баллов
получено за
выполнение
заданий по
геометрии

22 – 31,
из них не менее

2 баллов
получено за
выполнение
заданий по
геометрии

ФИЗИКА

Отметка по пятибалльной
системе оценивания «2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный балл
за работу в целом 0 – 10 11 – 22 23 – 34 35 – 45

ХИМИЯ

Отметка по пятибалльной
системе оценивания «2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный балл
за работу в целом 0 – 9 10 – 20 21– 30 31 – 40

БИОЛОГИЯ

Отметка по пятибалльной
системе оценивания «2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный балл
за работу в целом 0 – 12 13 – 25 26 – 37 38 – 48

ГЕОГРАФИЯ

Отметка по пятибалльной
системе оценивания «2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный балл
за работу в целом 0 – 11 12 – 18 19 – 25 26 – 31

ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ

Отметка по пятибалльной
системе оценивания «2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный балл
за работу в целом 0 – 13 14 – 23 24 – 31 32 – 37

ИСТОРИЯ

Отметка по пятибалльной системе
оценивания «2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный балл
за работу в целом 0 – 10 11 – 20 21 – 29 30 – 37

ЛИТЕРАТУРА

Отметка по пятибалльной
системе оценивания «2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный балл
за работу в целом 0 – 15 16 – 23 24 – 31 32 – 37

ИНФОРМАТИКА

Отметка по пятибалльной
системе оценивания «2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный балл
за работу в целом 0 – 4 5 – 10 11 – 15 16 – 19

ИНОСТРАННЫЕ ЯЗЫКИ
(английский, немецкий, французский, испанский)

Отметка по пятибалльной
системе оценивания «2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный балл
за работу в целом 0 – 28 29 – 45 46 – 57 58 – 68

Утверждено
приказом Министерства образования

и науки Республики Коми
от «11» марта 2024 г. №174

Приложение 2

Шкала перевода суммы первичных баллов в пятибалльную систему оценивания по учебным предметам
при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования

в форме государственного выпускного экзамена на территории Республики Коми в 2024 году
(письменная форма)

Учебный предмет
Отметка по пятибалльной шкале

«2» «3» «4» «5»
Первичный балл

Математика
(100-ые номера вариантов ЭМ) 0–3 4–6 7–9 10–14

Математика
(200-ые номера вариантов ЭМ) 0–3 4–6 7–9 10–12

Математика
(300-ые номера вариантов ЭМ) 0–2 3–5 6–8 9–10

Русский язык 0–4 5–10 11–14 15–17
Биология 0–8 9–17 18–27 28–37
География 0–5 6–10 11–15 16–19
Информатика 0–4 5–8 9–11 12–14
История 0–6 7–12 13–18 19–24
Литература 0–4 5–11 12–19 20–24
Обществознание 0–6 7–12 13–18 19–23
Физика 0–6 7–12 13–18 19–23
Химия 0–6 7–10 11–14 15–17

Иностранные языки
(английский, немецкий, французский и
испанский языки)
(100-400-е номера вариантов ЭМ)

0–10 11–18 19–26 27–34

Иностранные языки
(английский, немецкий, французский и
испанский языки)
(500-е номера вариантов ЭМ)

0-11 12-16 17-20 21-24

Утверждено
приказом Министерства образования

и науки Республики Коми
от «11» марта 2024 г. №174

Приложение 3

Шкала перевода суммы первичных баллов в пятибалльную систему оценивания по учебным предметам
при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования

в форме государственного выпускного экзамена на территории Республики Коми в 2024 году
(устная форма)

Учебный предмет
Отметка по пятибалльной шкале

«2» «3» «4» «5»
Первичный балл

Математика 0–4 5–6 7–8 9–10
Русский язык 0–4 5–10 11–14 15–17
Биология 0–4 5–6 7–8 9–10
География 0–2 3–4 5–6 7–8
Информатика 0–1 2–3 4–5 6
История 0–1 2 3–4 5–6
Литература 0–4 5–11 12–16 17–20
Обществознание 0–1 2 3–4 5–6
Физика 0–2 3–4 5–7 8–10
Химия 0–1 2–3 4–5 6–7
Иностранные языки
(английский, немецкий, французский и
испанский языки)

0–2 3–4 5–6 7–8